
REGIONE SICILIA
Azienda Ospedaliera

di Rilievo Nazionale e di Alta Speciulizzaziane
“GARIBALDI”

Catania

DELIBERAZIONE N. 994 del [] B SEI 2fl23

Oggetto: Servizio di manutenzione ordinaria degli impianti di distribuzione di gas
medicali e di movimentazione, manipolazione e stoccaggio di contenitori di gas
medicale - Presa atto prosecuzione servizio erogato e chiusura del contratto in
corso (CIG 02944381EC).

PropostaN. 475 /Tdel 14'09‘2013

U.O.C. Settore Tecnico

Il Dirigente bile del Settore
Distruttore Il Responsabile del Procedimento Ing. Salv re Vitale

Registrazione Contabile

Budget Anno 2021 Conto 20002000045 Importo € 28.112,75 Aut. 108

Budget Anno 2023 Conto 20002000045 Importo € 112.451,01 Aut. 108

Budget Anno 2023 Como 40001000029 Importo € 121.821,93 Aut. 108

NULLA OSTA, in quanto conforme alle norme di contabilità

Il Dirigente on bile

Settore Economico Fi

Nei locali della sede legale dell'Azienda, Piazza S. Maria di Gesù n. 5, Catania,

il Commissario Straordinario, dott. Fabrizio De Nicola,
nominato con Decreto dell ’Assessore per la Salute della Regione Siciliana n. 53 del 29.12.2022, per come

rettjicato con DA. n. 1/2023 e prorogato con DA… 28/2023

con l'assistenza del Segretario, dott. Dott. N16010 Romano ha adottato la seguente deliberazione



Il Dirigente Responsabile della U.O.C. Settore Tecnico

Premesso:
]. che con atto del Direttore Generale n. 10000562 del 31.07.2009, è stato disposto l’affidamento,

alla ditta Sirimed Srl, con sede in Tremestieri Etneo (CT), via Nizzeti 66, del contratto
quinquennale di gestione dei servizi di manutenzione ordinaria degli impianti di distribuzione di
gas medicali e di movimentazione, manipolazione e stoccaggio di contenitori di gas medicale;
che, giusta deliberazione n. 183 del 01.09.14, questa Azienda Ospedaliera - nelle more della
definizione, da parte della A.O.U. Policlinico - Vittorio Emanuele di Catania, della gara, in
forma centralizzata per il Bacino Sicilia Orientale, della fornitura quinquennale dei gas
medicinali AIC, di gas ad uso umano, gas tecnici e di laboratorio e dei dispositivi medici con
relativi servizi di gestione e distribuzione - ha:
- autorizzato l’indizione di una procedura negoziata aperta per l’affidamento in economia del

“servizio di manutenzione degli impianti di distribuzione di gas medicali e di
movimentazione dei contenitori di gas medicali”;

- autorizzato la prosecuzione del rapporto contrattuale intrattenuto con Sirimed Srl (di cui alla
lettera contratto registrata al n. 15870, sez. 3 del 22.12.09, dell’Agenzia delle Entrate Ag. di
Catania), mantenendo gli stessi patti e condizioni del vigente contratto e per un importo
scontato del 10% rispetto all’originario importo contrattuale;

che, con nota acquisita al prot. n. 50597 del 18.12.14, la A.O.U. Policlinico - Vittorio Emanuele
di Catania ha comunicato di aver indetto, giusta propria deliberazione n. 479 del 01.12.14, la
procedura aperta per l’appalto in forma centralizzata di cui al superiore punto;
che, giusta deliberazione n. 1769 del 27.01.16 della A.O.U. Policlinico - Vittorio Emanuele di
Catania, acquisita al prot. n. 17738 del 14.11.16 di questa Azienda, è stata comunicata la revoca
della procedura di cui sopra;
che, giusta verbale in data 03.11.16, del Comitato di bacino per la Sicilia Orientale, acquisito al
prot. n. 5129 del 18.11.16 del Settore Provveditorato di questa Azienda Ospedaliera, è stata
comunicata l’assegnazione alla Azienda Sanitaria Provinciale di Catania, per la
programmazione 2017, della gara per la “fornitura di gas medicali con gestione manutenzione
dei serbatoi”;
che, con deliberazione n. 662 del 03/08/2017, 1’ARNAS Garibaldi ha provveduto a prendere
atto, nelle more della definizione della procedura centralizzata regionale, della prosecuzione del
“servizio di manutenzione ordinaria degli impianti adibiti alla distribuzione dei gas medicinali e
di movimentazione, manipolazione e stoccaggio di contenitori di gas medicinale” a suo tempo
affidato all’Operatore Economico Sirimed Srl;
che, giusta nota prot. n. 46005 del 26.10.16 del Direttore Generale della ASP di Messina, n.q. di
Coordinatore del Basino della Sicilia Orientale, e successiva nota prot. n. 96444 del 30.08.17
del Direttore Generale della ASP di Catania, è stato avviato il procedimento finalizzato
all’indizione della “Gara di Bacino Sicilia Orientale per la fornitura di gas medicali con gestione
e manutenzione dei serbatoi”;
che, con nota prot. n. 1451/T del 10.05.18, questa Azienda - avuto riguardo ai tempi
complessivamente intercorsi già a partire dalla gara originariamente indetta dalla AOU
Policlinico - Vittorio Emanuele di Catania e, pertanto, tenuto conto della necessità di questa
ARNAS di definire in tempi brevi almeno l’acquisizione del “servizio di manutenzione” - ha
comunicato alla ASP di Catania la propria volontà di recedere, limitatamente al “servizio di
manutenzione degli impianti di distribuzione dei gas medicali”, dalla gara di bacino tuttora in
corso;



10.

11.

12.

13.

14.

15.

16.

che, giusta deliberazione n. 518 del 14.05.18, è stata disposta, limitatamente al “servizio di
manutenzione degli impianti di distribuzione dei gas medicali”, la revoca dell’adesione, a suo

tempo formulata alla ASP di Catania, alla indicenda gara di bacino;
che il Direttore Generale della ASP di Catania, con propria nota prot. n. 67494 del 12.06.18, ha

preso atto della nota di cui al superiore punto 10 ed ha rinviato le valutazioni del caso al

Coordinatore della gara di bacino;
che a riscontro il Coordinatore della gara di bacino, con nota prot. n. 59147 del 25.06.18 della

ASP di Messina, ha comunicato che “la richiesta di non aderire, seppur parzialmente, alla gara
di bacino non può essere accolta ...”;
che, giusta deliberazione n. 144 del 30.05.2019, l’ARNAS Garibaldi la prosecuzione del

servizio allora in corso, fino all’aggiudicazione della indicenda gara da parte della ASP Catania;

che, con deliberazione n. 179 del 10.02.2021, l’ASP di Catania ha indetto una procedura aperta
in forma consorziata per il bacino Sicilia Orientale, per l’affidamento del servizio di che trattasi;

che, con proprie note prot. n. 172459 del 07.05.2021 e prot. n. 17132 del 12.05.2021, l’ASP di

Catania ha comunicato alle Aziende del Bacino l’annullamento da parte del TAR Sicilia della

gara in questione;
che, giusta DD. n. 89 del 05.08.2022, la Centrale Unica di Committenza della Regione
Siciliana ha indetto una procedura aperta, ai sensi degli artt. 60 e 95 comma 2 del D.Lgs n.
50/2016 e s.m.i. , per l'affidamento “dei servizi di gestione, distribuzione e fornitura dei gas
medicinali AIC, dei gas FU e DM , dei gas tecnici e di laboratorio e della manutenzione degli

impianti di produzione e di distribuzione” d'interesse per gli Enti del SSR;

che, giusta DD. n. 156 del 31.08.2022, la Centrale Unica di Committenza della Regione
Siciliana ha l’aggiudicazione della procedura di cui al precedente punto.

Preso atto:
che la fattispecie in esame configura il regime della proroga ed. “tecnica”, ai sensi dell’art. 106

comma 11 del d.lgs 50/2016, funzionale al prolungamento dei sottostanti contratti, comunque

per un periodo limitato, finalizzata a garantire la continuità della prestazione, nelle more della

definizione delle procedure di scelta del contraente da parte della Centrale Unica di

Committenza della Regione Siciliana;
che questa Azienda ritiene di dover prevedere in autotutela la risoluzione anticipata del

rapporto contrattuale qualora prima della scadenza del termine del 31.12.2023 dovesse

intervenire l’efficacia della aggiudicazione della procedura centralizzata per l’affidamento “dei

servizi di gestione, distribuzione e fornitura dei gas medicinali AIC, dei gas FU e DM, dei gas
tecnici di laboratorio e della manutenzione degli impianti di produzione e di distribuzione “.

Rilevato che il servizio a suo tempo affidato alla ditta Sirimed Srl, stante il carattere

imprescindibile ed indifferibile per la regolare erogazione dei servizi sanitari resi da questa Azienda

Ospedaliera e, giusta previsioni di cui alle deliberazioni n. 662/2017, n. 518/2018 e n. 144/2019 è

stato costantemente prestato per il periodo settembre 2021 - agosto 2023.

Vista in materia di regolarità del servizio reso per il periodo settembre 2021 - agosto 2023, la

documentazione consegnata a questo Settore e registrata al prot. n. 1972/T del 20.07.23 e prot. n.

2073/T del 08.08.23.

Attestata la legittimità formale e sostanziale dell’odierna proposta e la sua conformità alla

normativa disciplinante la materia trattata, ivi compreso il rispetto della disciplina di cui alla L.

190/2012.



Propone

Per le motivazioni descritte in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte, di:

a. prendere atto che la fattispecie in esame configura il regime della proroga ed. “tecnica”, ai
sensi dell’art. 106 comma 11 del d.lgs 50/2016, funzionale al prolungamento dei sottostanti
contratti, comunque per un periodo limitato, finalizzata a garantire la continuità della
prestazione, nelle more della definizione delle procedure di scelta del contraente da parte della
Centrale Unica di Committenza della Regione Siciliana;

b. prendere atto del “servizio di manutenzione ordinaria degli impianti di distribuzione di gas
medicali e di movimentazione, manipolazione e stoccaggio di contenitori di gas medicale”, reso
dalla ditta Sirimed Srl per il periodo settembre 2021 - agosto 2023;

e. prevedere in autotutela la risoluzione anticipata del rapporto contrattuale qualora prima
della scadenza del termine del 31.12.2023 dovesse inter venire l’efficacia della aggiudicazione
già disposta dalla Centrale Unica di Committenza della Regione Siciliana, giusta DD. n. 156
del 31.08.2022;

d. autorizzare la spesa complessiva di € 262.385,69, Iva inclusa, da imputare:
- quanto a € 28.112,75, sul conto 20002000045, autorizzazione 108, del bilancio 2021;
- quanto a € 1 12.451,01, sul conto 20002000045, autorizzazione 108, del bilancio 2023;
- quanto a € 121.821,93, sul conto 40001000029, autorizzazione 108, del bilancio 2023;

e. dare mandato al Dirigente Responsabile del Settore Tecnico di perfezionare sull’applicativo
amministrato contabile gli adempimenti, comunque, necessari per definire i pagamenti di che
trattasi;

f. munire il presente atto della clausola di immediata esecutività, al fine di consentire la sollecita
esecuzione dei previsti pagamenti.

Il Dirigente Respo sabil
I 'îii!

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Preso atto della proposta di deliberazione, che qui si intende riportata e trascritta, quale parte
integrante e sostanziale del presente provvedimento.

Preso Atto della attestazione di legittimità e di conformità alla normativa disciplinante la materia
espressa dal Dirigente che propone la presente deliberazione.

Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario aziendale.

D E L I B E R A

di approvare la superiore proposta per come formulata dal Dirigente Responsabile della struttura
proponente e, pertanto:



PRENDERE ATTO CHE la fattispecie in esame configura il regime della proroga ed.
“tecnica”, ai sensi dell’art. 106 comma 11 del d.lgs 50/2016, funzionale al prolungamento dei
sottostanti contratti, comunque per un periodo limitato, finalizzata a garantire la continuità della
prestazione, nelle more della definizione delle procedure di scelta del contraente da parte della
Centrale Unica di Committenza della Regione Siciliana.

. PRENDERE ATTO del “servizio di manutenzione ordinaria degli impianti di distribuzione di
gas medicali e di movimentazione, manipolazione e stoccaggio di contenitori di gas medicale”,
reso dalla ditta Sirimed Srl per il periodo settembre 2021 - agosto 2023.

PREVEDERE in autotutela la risoluzione anticipata del rapporto contrattuale qualora prima
della scadenza del termine del 31.12.2023 dovesse inter venire l’efficacia della aggiudicazione
già disposta dalla Centrale Unica di Committenza della Regione Siciliana, giusta DD. n. 156
del 31.08.2022;

. AUTORIZZARE la spesa complessiva di € 262.385,69, Iva inclusa, da imputare:
- quanto a € 28.112,75, sul conto 20002000045, autorizzazione 108, del bilancio 2021;
- quanto a € 1 12.451,01, sul conto 20002000045, autorizzazione 108, del bilancio 2023;
- quanto a € 121.821,93, sul conto 40001000029, autorizzazione 108, del bilancio 2023.

DARE MANDATO al Dirigente Responsabile del Settore Tecnico di perfezionare
sull’applicativo amministrato contabile gli adempimenti, comunque, necessari per definire i

pagamenti di che trattasi.

MUNIRE il presente atto della clausola di immediata esecutività, al fine di consentire la
sollecita esecuzione dei previsti pagamenti.

Il Direttore Amministrativo
(dott.

?va\Ti
AnninO)

Il Com

re Sanitario
G' manco)

5-6



Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo dell’Azienda il giorno
........................................... e ritirata il giorno. L’addetto alla pubblicazione

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo della Azienda dal .....
.......................................... — ai sensi dell’art.65 LR. n.25/93, così come sostituito dall’an.53 LR. n.30/93 — e
contro la stessa non è stata prodotta opposizione.

Catania ........................................
Il Direttore Amministrativo

Inviata all’Assessorato Regionale della Salute il ...... Prot, n.

Notificata al Collegio Sindacale il Prot. n. .............................

La presente deliberazione è esecutiva:

{ immediatamente
Cl perché sono decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione
[:| a seguito del controllo preventivo effettuato dall’Assessorato Regionale per la Sanità:

a. nota di approvazione prot. n. delb. per decorrenza del termine

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE


